
1 

Gesetzblatt 
der 

Freien Hansestadt Bremen 

2024 Verkündet am 10. Januar 2024 Nr. 1 

 

 

Zweite Verordnung zur Änderung der Verordnung  
über Zuständigkeiten von Amtsgerichten 

Vom 21. Dezember 2023 

Aufgrund des § 376 Absatz 2 Satz 1 und 2 des Gesetzes über das Verfahren in 
Familiensachen und in den Angelegenheiten der freiwilligen Gerichtsbarkeit vom 
17. Dezember 2008 (BGBl. I S. 2586, 2587), das zuletzt durch Artikel 9a des 
Gesetzes vom 19. Juni 2023 (BGBl. I Nr. 155) geändert worden ist, des § 1 Absatz 2 
der Schiffsregisterordnung in der Fassung der Bekanntmachung vom 26. Mai 1994 
(BGBl. I S. 1133), die zuletzt durch Artikel 7 des Gesetzes vom 31. Oktober 2022 
(BGBl. I S. 1966) geändert worden ist, sowie § 23d des Gerichtsverfassungsgesetzes 
in der Fassung der Bekanntmachung vom 9. Mai 1975 (BGBl. I S. 1077), das zuletzt 
durch Artikel 2 des Gesetzes vom 25. Oktober 2023 (BGBl. I. Nr. 294) geändert 
worden ist, in Verbindung mit § 1 Nummer 2, 18 und 20 der Verordnung zur Über-
tragung von Ermächtigungen aus dem Bereich der Rechtspflege vom 23. April 2019 
(Brem.GBl. S. 287), die zuletzt durch Verordnung vom 15. März 2022 (Brem.GBl. 
S. 193) geändert worden ist, wird verordnet: 

Artikel 1 

§ 1 der Verordnung über die Zuständigkeiten von Amtsgerichten vom 18. Dezem-
ber 2018 (Brem.GBl. 2019, S. 1), die zuletzt durch die Verordnung vom 18. Mai 2020 
(Brem.GBl. S. 373) geändert worden ist, wird wie folgt gefasst: 

„§ 1 

Führung der Register 

Dem Amtsgericht Bremen werden für die Amtsgerichtsbezirke Bremen-Blumenthal 
und Bremerhaven zugewiesen: 

1. die Partnerschaftsregistersachen, 

2. die Vereinsregistersachen, 

3. die Führung der Schiffsregister und 

  



Nr. 1 Gesetzblatt der Freien Hansestadt Bremen vom 10. Januar 2024 2 

 

4. die Handels-, die Gesellschaftsregister- und die Genossenschaftsregister-
sachen, sowie die unternehmensrechtlichen Verfahren nach § 375 Nummer 1 
und 3 bis 14 sowie 16 und 17 des Gesetzes über das Verfahren in Familien-
sachen und in den Angelegenheiten der freiwilligen Gerichtsbarkeit.“ 

Artikel 2 

Diese Verordnung tritt mit Wirkung vom 1. Januar 2024 in Kraft. 

Bremen, den 21. Dezember 2023 

Die Senatorin für Justiz und Verfassung 


		2024-01-09T14:47:20+0100




